令和４年度 築上町農業委員会総会 議事録

１．開催日時  令和４年４月１日（金）午後１３時３０分～

２．開催場所  築上町役場 ３階 ３－２・３－３会議室

３．出席委員  １３（名）

出欠 役職 仮議席 氏  名

出席 委 員 1番 前田 好嗣

出席 委 員 2番 出口 貞味

出席 委 員 3番 蛭﨑 幸生

出席 委 員 4番 蛭﨑 正德

欠席 委 員 5番 吉田 俊明

出席 委 員 6番 宮野 葵

出席 委 員 7番 西田 浩二

出席 委 員 8番 椎葉 千亜紀

出席 委 員 9番 横山 員伸

出席 委 員 10番 浅野 正博

出席 委 員 11番 小野 俊明

出席 委 員 12番 繁永 大輔

出席 委 員 13番 築別 修一

出席 委 員 14番 平野 力範

４．事務局  事務局長   北代 幸介

       事務局 係長  瀬戸 美里

              門田 純二

              江本 昭二郎

５．初総会議長選任

６．議事日程

  第１ 仮議席の指定について(農業委員自己紹介)案

  第２ 議事録署名委員の氏名について

  第３ 会長の互選について(新会長挨拶)

  第４ 副会長の互選について(副会長挨拶)

  第５ 議席の決定について

  第６ その他

７．会議の概要

     会議の概要については次のとおり。

令和４年度 築上町農業委員会総会 会議の概要

事務局       おはようございます。ただいまの出席委員数は１３名です。定足数に達してい

          ますので、ただいまから、令和４年度築上町農業委員会総会を開催いたしま

          す。まず、事務局職員の紹介をさせて頂きます。

事務局       【事務局職員紹介】

事務局       それでは、農業委員会等に関する法律第５条の規定に基づき、築上町農業委員

          会会長の選任が行われるまでの間、地方自治法第１０７条の規定により、年長

          委員が臨時に議長を行なう事になっています。宮野葵委員さんが最年長であり

          ますので、お願いいたします。

臨時議長（宮野）  ただいま紹介を頂きました宮野でございます。地方自治法第１０７条の規定に

          より、年長委員が臨時に議長の職を行ないます。よろしくお願いいたします。

日程第１、仮議席の指定について

臨時議長（宮野）  日程第１、「仮議席の指定について」を議題とします。仮議席の指定を、臨時

          議長においていたしますのでご了承願います。議事進行上、議席はただいま、

          着席の議席といたします。委員の皆様は議席の順により自己紹介をお願いいた

          します。

委員        【委員自己紹介】

臨時議長（宮野）  それでは、自己紹介を終わりとします。

日程第２、会議録署名委員の指名について

臨時議長（宮野）  本日の総会の議事録署名委員の指名については、臨時議長において指名いたし

          ますのでご了承願います。仮議席１番と仮議席２番を指名いたします。よろし

          くお願いいたします。

日程第３、会長の互選について

臨時議長（宮野）  日程第３、「築上町農業委員会長の選任について」を議題とします。ただいま

          より会長の互選を行ないます。選任の方法は、委員による指名推薦と直接指名

          投票による２つの方法といたしたいと思いますが、どちらがよろしいでしょう

          か。

委員        推薦でお願いします。

臨時議長（宮野）  ただいま、推薦という発議がありましたが、他に無いでしょうか。

委員        「なし」

臨時議長（宮野）  無いようですので、推薦で決めたいと思います。推薦される方がいましたらお

          願いします。

３番（蛭﨑委員）  湊から選出された、蛭﨑正德さんを推薦します。

臨時議長（宮野）  蛭﨑正德さんが推薦されましたが、他に推薦する方いませんか。

委員        「なし」

臨時議長（宮野）  無いようですので、蛭﨑正德さんを会長に選任したいと思いますが、ご異議あ

          りませんか。

委員        「異議なし」

臨時議長（宮野）  異議なしと認めます。

          これにより、蛭﨑正德さんが築上町農業委員会会長に選任されました。本席か

          ら互選されたことを告知いたします。蛭﨑正德さんは、会長席にお着き願いま

          す。これをもちまして、臨時議長の職務を終わります。ご協力ありがとうござ

          いました。

議長（蛭﨑会長）  こんにちは。またこういう席に着くとは全く考えていませんでしたが、

          皆様方から選任された以上はがんばりたいと思いますので、どうぞよろしくお

          願いいたします。

日程第４、副会長の互選について

議長（蛭﨑会長）  日程第４、「築上町農業委員会副会長の選任について」を議題といたします。

          お諮りいたします。互選の方法は投票と指名推薦の２つの方法がありますが、

          会長の互選と同じ指名推薦を採りたいと思いますが、ご異議ございませんか。

委員        「異議なし」

議長（蛭﨑会長）  副会長は、会長とは違う地区から１名選出となっています。築城地区の委員の

          方々から副会長候補の選考をして頂きたいと思いますが、これにご異議ござい

          ませんか。

委員        「異議なし」

議長（蛭﨑会長）  異議なしと認めます。

          それでは、引き続き築城地区の委員の方々の中から副会長の推薦をお願いいた

          します。

委員        吉田さんがいいのでないか。

議長（蛭﨑会長）  吉田委員が推薦されましたが、本日欠席でございますので次回４月７日の定例

総会にて本人出席のもと、決めるということでよろしいですか。

委員        「異議なし」

議長（蛭﨑会長）  無いようですので、そのようにしたいと思います。

日程第５、議席の決定について

議長（蛭﨑会長）  日程第５、「議席の決定について」を議題とします。お諮りいたします。議席

          は築上町農業委員会会議規則第５条の規定で議席は会長が総会で定めるとされ

          ていますが、会長については委員構成最後の１４番とし、副会長については１

          ３番。そして、この２議席を除く１番から１２番までの議席を「くじ引き」に

          よって、委員の議席を決定することに致したいと思いますが、ご異議ございま

          せんか。

委員        座っている席の順番でいいのではないですか。

議長（蛭﨑会長）  座っている席の順番いいのではとのご意見が出ましたが、これにご異議ござい

          ませんか。

委員        「異議なし」

議長（蛭﨑会長）  異議が無いようですので「くじ引き」はせずに、座っている席の順番で。ただ

          し、会長の１４番、副会長の１３番を除いて繰り上げの順番になりますで、ご

          了承願います。なお、先ほど副会長の選任について、定例総会時にお伺いし決

定するということになりました。議席についても最終的な番号は定例総会時に

決めるということでよろしいですか。

委員        「異議なし」

議長（蛭﨑会長）  以上をもちまして、令和４年第１回築上町農業委員会総会の議事はすべて終

          了しました。これにて閉会といたします。

令和 ４年 ４月 １日

上記のとおり相違ありません。

署名委員

仮議席１番委員（前田 好嗣 委員）：

署名委員

仮議席２番委員（出口 貞味 委員）：